
Ano LII– Nº 351 – Dezembro/2017 

CAMPUS DE PARACURU 

Editado pelo Gabinete da Direção-Geral 
Rodovia CE 341, km 2, s/n, Parque Novo Paracuru 

CEP:62680-000 - Paracuru -CE 



 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

S U M Á R I O 

APRESENTAÇÃO  -------------------------------------------------------    0001 
ADMINISTRAÇÃO  ----------------------------------------------------- 0002 
ATOS DA DIREÇÃO-GERAL  ----------------------------------------- 0003 
DIÁRIAS  ------------------------------------------------------------------ 0007 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

APRESENTAÇÃO 

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é 
instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos editados no 
âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao princípio da 
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos 
administrativos rotineiros da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da Reitoria
do IFCE (a partir de fev/2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do
Conselho Superior (a partir de abr/2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da Diretoria 
de Gestão de Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009);

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos.

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008.
Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato impresso, no 
Gabinete do Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto Federal, os 
boletins foram produzidos em formato consolidado, pela Reitoria, reunindo 
informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da Reitoria, 
edições separadas por campus. 

IFCE/Campus de Paracuru/Boletim de Serviço/ nº 351/DEZEMBRO de 2017/Página_1



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

ADMINISTRAÇÃO 

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CULTURA 
José de Mendonça Bezerra Filho 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
Eline Neves Braga Nascimento 

REITOR 
Virgílio Augusto Sales Araripe 

DIRETOR-GERAL 
Toivi Masih Neto 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
José Borges Leal Filho 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENSINO 
Eugênio Pacelli Nunes Brasil de Matos 

IFCE/Campus de Paracuru/Boletim de Serviço/ nº 351/DEZEMBRO de 2017/Página_2



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 PORTARIA Nº 23/GDG, DE  12 DE DEZEMBRO DE 2017. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS PARACURU, no uso de suas 
atribuições, considerando o que estabelece a Portaria Nº 252/GR, de 20 de março de 2017, 
do gabinete da Reitoria do IFCE, e o Memorando Circular nº 44/2017-PROAP, de 11 de 
dezembro de 2017. 

R E S O L V E 

Art. 1º - Designar servidor THIAGO AVELINO DA SILVA, Contador, 

Matrícula SIAPE nº 1676103, para proceder a indicação de empenhos para inscrição em 

Restos a Pagar 2017 no âmbito da UG 158966 – Campus Paracuru. 

PUBLIQUE-SE                      ANOTE-SE                       CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS PARACURU, 
em  12 de dezembro de 2017. 

Toivi Masih Neto  
Diretor Geral  

IFCE/Campus de Paracuru/Boletim de Serviço/ nº 351/DEZEMBRO de 2017/Página_3



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 24/GDG, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2017. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS PARACURU, 
no uso de suas atribuições, considerando o que estabelece a Portaria Nº 252/GR, de 20 de 
março de 2017, do gabinete da Reitoria do IFCE e o Memorando CCCB 02/2017, emitido 
pela Coordenação do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas do campus Paracuru, 

R E S O L V E 

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para compor o Colegiado do Curso de 
Licenciatura em Ciências Biológicas, conforme o quadro a seguir:  

MENBRO MATRÍCULA FUNÇÃO 
Ileane Oliveira Barros 1578880 Presidente 
Juliane Vargas 1338503 Pedagoga titular 
Jose Ronaldo Ribeiro da Silva 1938967 Suplente da Pedagoga 

Antonio Valricelio Linhares da Silva 2274662 Membro efetivo da área 
pedagógica e secretário 

Sinara Socorro Duarte Rocha 2163586 Suplente da área 
pedagógica 

Rodrigo de Salles 1757862 Mebro efetivo 
Valdineia Soares Freitas 1895725 Suplente 
Carlos Sergio Rodrigues da Silva 2408470 Mebro efetivo 
Andrea Moura da Costa Souza 2891216 Suplente 
Eugenio Pacelli Nunes Brasil de Matos 1856592 Mebro efetivo 
Clerton Linhares Gomes 1851922 Suplente 
Caio Bruno Lima Monteiro  20172294000243 Discente Titular 
Daniel Almeida da Silva Sousa 20172294000022 Discente Suplente 
Estéfane Kelly Vieira 20171294000245 Discente Titular 
José Luis Faustino de Sousa 20171294000121 Discente Suplente 

PUBLIQUE-SE                      ANOTE-SE                       CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS PARACURU, 
em 14 de dezembro de 2017. 

Toivi Masih Neto 
Diretor Geral 

IFCE/Campus de Paracuru/Boletim de Serviço/ nº 351/DEZEMBRO de 2017/Página_4



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 25/GDG, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2017. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS PARACURU, 
no uso de suas atribuições, considerando o que estabelece a Portaria Nº 252/GR, de 20 de 
março de 2017, do gabinete da Reitoria do IFCE e o Memorando CCCB 02/2017, emitido 
pela Coordenação do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas do campus  Paracuru, 

R E S O L V E 

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para compor o Núcleo Docente 
Estruturante (NDE) do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas, conforme o quadro 
a seguir:  

MEMBRO SIAPE FUNÇÃO 

Ileane Oliveira Barros 1578880 Presidente e Coordenadora 
do Curso 

Valdineia Soares Freitas 1895725  Secretária e Docente 
Sinara Socorro Duarte Rocha 2163586 Docente 
Rodrigo de Salles 1757862 Docente 
Carlos Sergio Rodrigues da 
Silva  

2408470 Docente 

Andrea Moura da Costa 
Souza  

2891216 Docente 

Clerton Linhares Gomes 1851922 Docente 

PUBLIQUE-SE                      ANOTE-SE                   CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS PARACURU, 
em 14 de dezembro de 2017. 

Toivi Masih Neto 
Diretor Geral 

IFCE/Campus de Paracuru/Boletim de Serviço/ nº 351/DEZEMBRO de 2017/Página_5



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 26/GDG, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS PARACURU, 
no uso de suas atribuições, considerando o que estabelece a Portaria Nº 252/GR, de 20 de 
março de 2017, do gabinete da Reitoria do IFCE , 

R E S O L V E 

Artigo único - Declarar designado o servidor EURIVAN ALVES MENESES, Matrícula 
SIAPE n° 2279588, Assistente em Administração, para, no período de 20/12 a 29/12/2017, 
substituir o titular da Coordenadoria de Infraestrutura do campus Paracuru, Código FG-02, 
ADRIANO CAMPOS PARENTE, Matrícula SIAPE n° 2232005, em virtude do seu 
afastamento para usufruto de férias. 

PUBLIQUE-SE                      ANOTE-SE                       CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS PARACURU, 
em 15 de dezembro de 2017. 

Toivi Masih Neto 
Diretor Geral 

IFCE/Campus de Paracuru/Boletim de Serviço/ nº 351/DEZEMBRO de 2017/Página_6



08/01/2018 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 1/3

Usuário logado:
Mariana Mesquita de Sousa

Órgão:
CPARACURU - Campus Paracuru

CAMPUS PARACURU (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ)
PERIODO DE 01/12/2017 A 31/12/2017 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da

Viagem
Motivo Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)Início Término Origem Destino

Meio de
Transporte

003817/17
RODRIGO
DE SALLES

CPARACURU IF CE NACIONAL Concluída
Nacional -
Encontro/Seminário

07/12/2017 08/12/2017
Paracuru
(CE)

Jijoca de
Jericoacoara
(CE)

Veículo
Oficial

1,0 177,00 0,00 177,00

08/12/2017 08/12/2017
Jijoca de
Jericoacoara
(CE)

Retorno
para
Paracuru
(CE)

Veículo
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 223,86

003818/17
DEBORA
NERY DE
SOUZA

CPARACURU IF CE NACIONAL Concluída
Nacional -
Encontro/Seminário

07/12/2017 08/12/2017
Paracuru
(CE)

Jijoca de
Jericoacoara
(CE)

Veículo
Oficial

1,0 177,00 0,00 177,00

08/12/2017 08/12/2017
Jijoca de
Jericoacoara
(CE)

Retorno
para
Paracuru
(CE)

Veículo
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 223,86

003831/17
THIAGO
AVELINO
DA SILVA

CPARACURU IF CE NACIONAL Concluída
Nacional -
Treinamento

06/12/2017 08/12/2017
Paracuru
(CE)

Fortaleza
(CE)

Rodoviário 2,0 424,80 0,00 424,80

08/12/2017 08/12/2017
Fortaleza
(CE)

Retorno
para
Paracuru
(CE)

Rodoviário 0,5 106,20 0,00 106,20

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 531,00 0,00 531,00

Versão 5.0.12

IFCE/Campus de Paracuru/Boletim de Serviço/ nº 351/DEZEMBRO de 2017/Página_7



08/01/2018 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 2/3

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da

Viagem
Motivo Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)Início Término Origem Destino

Meio de
Transporte

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 62,46 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 468,54

003832/17

EUGENIO
PACELLI
NUNES
BRASIL DE
MATOS

CPARACURU IF CE NACIONAL Concluída
Nacional -
Encontro/Seminário

07/12/2017 08/12/2017
Paracuru
(CE)

Jijoca de
Jericoacoara
(CE)

Veículo
Oficial

1,0 211,50 0,00 211,50

08/12/2017 08/12/2017
Jijoca de
Jericoacoara
(CE)

Retorno
para
Paracuru
(CE)

Veículo
Oficial

0,5 105,75 0,00 105,75

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 317,25 0,00 317,25

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 275,61

003834/17

FRANCISCO
ERINALDO
BANDEIRA
DA SILVA

CPARACURU IF CE NACIONAL Concluída
Nacional -
Treinamento

06/12/2017 08/12/2017
Paracuru
(CE)

Fortaleza
(CE)

Rodoviário 2,0 424,80 0,00 424,80

08/12/2017 08/12/2017
Fortaleza
(CE)

Retorno
para
Paracuru
(CE)

Rodoviário 0,5 106,20 0,00 106,20

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 531,00 0,00 531,00

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 62,46 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 468,54

003835/17

LUCIANA
ANTONIA
ARAUJO DE
CASTRO

CPARACURU IF CE NACIONAL Concluída
Nacional -
Encontro/Seminário

07/12/2017 08/12/2017
Paracuru
(CE)

Jijoca de
Jericoacoara
(CE)

Veículo
Oficial

1,0 177,00 0,00 177,00

08/12/2017 08/12/2017
Jijoca de
Jericoacoara
(CE)

Retorno
para
Paracuru
(CE)

Veículo
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 223,86

003990/17
EURIVAN
ALVES
MENESES

CPARACURU IF CE NACIONAL Concluída
Nacional -
Encontro/Seminário

14/12/2017 14/12/2017
Paracuru
(CE)

Tabuleiro do
Norte (CE)

Rodoviário 0,0 0,00 0,00 0,00

14/12/2017 14/12/2017
Tabuleiro do
Norte (CE)

Retorno
para
Paracuru
(CE)

Rodoviário 0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50

IFCE/Campus de Paracuru/Boletim de Serviço/ nº 351/DEZEMBRO de 2017/Página_8



08/01/2018 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 3/3

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da

Viagem
Motivo Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)Início Término Origem Destino

Meio de
Transporte

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 67,68

003994/17
JOSE
BORGES
LEAL FILHO

CPARACURU IF CE NACIONAL Concluída
Nacional -
Encontro/Seminário

14/12/2017 14/12/2017
Paracuru
(CE)

Tabuleiro do
Norte (CE)

Rodoviário 0,0 0,00 0,00 0,00

14/12/2017 14/12/2017
Tabuleiro do
Norte (CE)

Retorno
para
Paracuru
(CE)

Rodoviário 0,5 105,75 0,00 105,75

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 105,75 0,00 105,75

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 84,93

003996/17
TOIVI
MASIH
NETO

CPARACURU IF CE NACIONAL Cancelada
Nacional -
Encontro/Seminário

14/12/2017 14/12/2017
Paracuru
(CE)

Tabuleiro do
Norte (CE)

Rodoviário 0,0 0,00 0,00 0,00

14/12/2017 14/12/2017
Tabuleiro do
Norte (CE)

Retorno
para
Paracuru
(CE)

Rodoviário 0,5 105,75 0,00 105,75

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 105,75 0,00 105,75

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 84,93

Sub-Total Geral 12,5 2.475,75 0,00 2.475,75

Total (R$) 2.121,81

 1 20

IFCE/Campus de Paracuru/Boletim de Serviço/ nº 351/DEZEMBRO de 2017/Página_9


	CAPA
	SUMARIO-
	APRESENTAÇÃO
	ADMINISTRAÇÃO
	MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CULTURA
	José de Mendonça Bezerra Filho
	SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	REITOR
	DIRETOR-GERAL
	CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO


	PORTARIA 23 responsavel restos a pagar
	PORTARIA 24 COLEGIADO
	PORTARIA 25 NDE
	PORTARIA 26 substituiçao adriano eurivan
	relatorio SCDP dezembro



